Ad rem *Concilium Quinisextum seu Trullanum II* (a. 692), can. 52: "In omnibus sanctae Quadragesimae ieiunii diebus, praeterquam sabbato et Dominica et sancto Annuntiationis die, fiat sacrum praesantificatorum ministerium" (Kirch, *Enchir. hist. eccles.* 1103).

Quoad priora saecula tempus et frequentia celebrationis certe et uniformiter determinari nequit.

Christus sacrificium eucharisticum celebravit Feria V; disputatur autem an haec feria contigerit die 13 vel 14 Nisan, ut dictum est in art. 2 (p. 67-69). *In triduo mortis* Apostoli non obtulerunt sacrificium, imo probabiliter nec offerre potuerunt (cf. p. 1048).

Initio Ecclesiae probabiliter *sola die dominica* missa celebrabatur,

saltem *publice*, ut colligi potest ex *Actibus Ap.* 20, 7 (cit. in p. 75; quotidiana tamen celebratio colligi videtur ex 2, 46: “Quotidie . . . frangentes circa domos panem”), *Didache*, 14, 1 (cit. in p. 894), *Ignatio*, Ad Magn. 9, 1, *Epistola Plinii ad Trajanum* (Epist. 10, 96, ubi dicitur christianos conventus suos habuisse “statuto die”, quod ad diem dominicam referendum est) et *Justino*, qui in Apol. 1, 67, post verba superius citata (p. 741 sq.) sic ostendit convenientiam dominicalis celebrationis:

“Die autem Solis omnes simul convenimus, tum quia prima haec dies est, qua Deus, cum tenebras et materiam vertisset, mundum creavit, tum quia Iesus Christus Salvator noster eadem die ex mortuis resurrexit. Pridie enim Saturni diei eum crucifixerunt, et postridie eiusdem diei, id est Solis die, apostolis suis et discipulis visus ea docuit, quae vobis quoque considerata tradidimus” (Kirch, Enchir. hist, eccles. 56).

Inde saltem ab ineunte *saec.* 3 pluribus jam diebus missa publica celebrabatur, quos *Tertullianus* (De Orat. 19, script, circa a. 200. cit. in p. 205; cf. De jejuniis, 10) “dies stationum” vocat, et in quibus, statutis jejuniis cum stationibus, adnexa fuit oblatio sacrificii, die scilicet dominica, feria IV et feria VI (cf. *Epiphanium*, Expositio fidei, 22). Praeterea annua celebratio fiebat in anniversaria die martyrii vel dormitionis fidelium, ut patet ex *Tertulliano* et *Cypriano* (supra cit., p. 1059 et 1155). Ex *Tertulliano*, De idol. 7 (cit. in p. 205: “Isti quotidie corpus ejus laccessunt”) probabiliter deduci potest fuisse tunc in usu *privatam* celebrationem quotidianam.

Subinde, saltem in Oriente, addita est publica celebratio in sabbato, ut testantur *Basilius* (cit. in p. 535) et *Socrates* (Hist. eccl. 4, 22).

Jam circa finem *saec.* 4 paulatim in variis ecclesiis invalere coepit *publica celebratio quotidiana*, teste *Chrysostomo* quoad Orientem (In ep. ad Ephes., hom. 4, n. 4), *Augustino* quoad Africam (Epist. 98, 9, script, circa a. 408, cit. in p. 908: “Christus . . . omni die populo immolatur”; Epist. 54, 2, script, circa a. 400, cit. in p. 535: “Alibi nullus dies praetermittitur, quo non offeratur”) et *Cone. Toletano I* a. 400 quoad Hispaniam (can. 5: “Presbyter . . . vel clericus . . . si ad ecclesiam ad sacrificium cotidianum non venerit, clericus non habeatur”, Kirch, Enchir. hist, eccles. 708). Ad rem faciunt quoque verba *Martyrii S. Andreae* citata in art. 44 (p. 909).

Ceterum adhuc initio *saec.* 5 quotidianam celebrationem non fuisse universalem sed variam extitisse ecclesiarum consuetudinem, patet ex *Augustino* (Eadem Epist. 54, 2), testante alibi celebratum esse quotidie, alibi die sabbato et dominico, alibi tantum die dominico.

Saec. 6 videtur quotidiana celebratio fuisse universalis, saltem in

Occidente. *Sacramentarium Gelasianum* habet “Orat, cotidianis diebus. Ad missas” (M.L. 74, 1199). Imo *saec. 7 Cone. Toletanum XII* (cit. in p. 553 sq.) memorat nec reprobatur praxim celebrandi *pluries in die*, quae perduravit usque ad tempus *Alexandri II* (1061-1073).

De hac consuetudine scribit *Walajridus Strabo* (f 849), De rebus eccles. 21: “Diversitas autem quaedam inter sacerdotes oboriri solet. Quia est talis qui semel tantum in die missam celebrare velit, nimirum credens idem mysterium passionis Christi cunctarum necessitatum esse generale subsidium. . . . Alius vero bis, ter, vel quotieslibet, eadem mysteria in die iterare congruum putat, credens tanto amplius Deum et misericordiam flecti quanto crebrius passio Christi commemoratur. Et fortasse consuetudinem suam inde confirmandam existimat, quia Romanorum usus habet duas vel tres interdum unius solemnitate facere missas, ut in Nativitate Domini salvatoris et aliquorum festis sanctorum. Siquidem Telesphorus, nonus in ordine Romanae sedis episcopus, in Natali Domini noctu tres missas celebrari constituit. . . . Fidelium relatione virorum in nostram usque pervenit notitiam Leonem papam, sicut ipse fatebatur, una die septies vel novies missarum solemnitate saepius celebrasse; Bonifacium vero, archiepiscopum et martyrem, semel tantum per diem missas fecisse; qui et longe ante nostra fuerunt tempora, et ambo tam scientia quam gradu praecipui. *Itaque ‘unusquisque in suo sensu abundet’* (Rom. xiv), dum fides conducet ut nec saepius offerentes aestiment Deum aliter petitiones non posse discernere; nec semel hostias per diem immolantes putent suae fidei subtilitatem potius quam superiorum devotionem divinis acceptam” (M.L. 114, 943).

Prima generalis prohibitio hujus praxis tribuitur *Alexandro II*; certe ac severius subinde facta est ab *Innocentio III* (f 1216). Ad rem *S. Thomas*: “Sicut habetur De consecrat, dist. 1 [cap. 53, M.L. 187, 1723], ex decreto *Alexandri II papae*, ‘sufficit sacerdoti unam missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit; et valde felix est, qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, alteram de die, si necesse sit. Qui vero pro pecunia aut adulationibus saecularium, una die praesumunt plures celebrare missas, non aestimo evadere damnationem.’ Et Extra De celebrat, miss, dicit *Innocentius III* quod ‘excepto die Nativitatis dominicae, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare.’ ” (ad 5).

Ad diei horam quod attinet, Christus celebravit primum sacrificium eucharisticum hora serotina, pridie quam pateretur (Matth. 26, 20 et Mare. 14, 17: “Vespere autem facto”; Joan. 13, 30: “Erat autem

nox”; 1 Cor. 11, 23: “In qua nocte tradebatur”); hora similiter vespertina egit coenani et fractionem panis cum duobus discipulis in Emmaus (Luc. 24, 29: “Mane nobiscum, quoniam advesperascit”; cf. supra, p. 74 sq.).

S. *Paulus* fractionem panis Troade celebravit vespere, protrahens sermonem suum usque ad mediam noctem in quodam coenaculo lampadibus illuminato (Act. 20, 7 sq.); in naufragio constitutus, panem fregit et gratias egit hora matutina “cum lux inciperet fieri” (Act. 27, 33-35; cf. supra, p. 75).

Primis Ecclesiae temporibus, ratione persecutionum, missa potius nocte vel summo mane celebrabatur.

Ad rem faciunt verba *Plinii* in sua epistola ad Trajanum: “Adfirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae vel erroris, quod essent soliti *stato die ante lucem convenire* carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent. Quibus peractis morem sibi discedendi fuisse rursusque *coeundi ad capiendum cibum*, promiscuum tamen et innoxium” (Kirch, Enchir. hist, eccles. 30).

Tertullianus in Apologetico, 2, epistolam *Plinii* referens, vocat conventus Christianorum “coetus antelucanos” (M.L. 1, 321) et in De corona, 3, ait: “Eucharistiae sacramentum . . . antelucanis coetibus . . . sumimus” (M.L. 2, 99).

In sic dictis *diebus stationum* seu jejuniorum (i.e. die dominico, feria IV et feria VI) Christiani summo mane in sacras aedes ad martyrum sepulchra congregabantur ibique in jejunio, oratione, exhortationibus et sacrorum librorum lectione perstabant usque ad *horam nonam, cum, celebrata Eucharistia* et osculo dato, jejunium et conventus solvebatur (cf. *Tertullianum*, De Orat. 18-19, et adnotationes Migne, P.L. 1, 1283-1288).

Post persecutionis tempora, privata missae celebratio fiebat qualibet diei hora, etiam vespertina; publica vero celebratio, in diebus absque jejunio, frequentabatur potius ante meridiem et maxime hora tertia (hora nona matutina); in diebus vero jejunii, fiebat post meridiem hora qua jejunium cessabat, adeoque in Quadragesima ad vesperam, aliis temporibus hora nona (tertia post meridiem).

Walajridus Strabo († 849), De rebus eccles., cap. 23 “De tempore Missae”, scribit: “Tempus autem missae faciendae secundum rationem solemnitatum diversum est. Interdum enim ante meridiem, interdum circa nonam, aliquando ad vesperam, interdum noctu celebratur. Nam Telesphorus papa constituit ut nullo tempore ante horae tertiae cursum

ullus praesumeret missam celebrare: qua hora Dominus noster secundum Marci Evangelium crucifixus asseritur” (M.L. 114, 951).

Decretum Gratiam, De consecr., dist. 1, cap. 48: “Nocte sancta Nativitatis Domini salvatoris missas celebrent presbyteri. . . Reliquis vero temporibus missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrandae, quia et eadem hora Dominus crucifixus est, et super Apostolos Spiritus sanctus descendisse legitur” (M.L. 187, 1721).

Ibid., cap. 49: “Sacramenta altaris non nisi a jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum sive ceterorum, commendatio facienda est solis orationibus fiat, si illi, qui faciunt, jam pransi inveniantur” (ibid.).

S. *Thomas*: “Quia . . . dominica passio celebrata est a tertia hora usque ad nonam, ideo regulariter in illa parte diei solemniter hoc sacramentum in Ecclesia celebratur” (in corp.). “A nobis . . . celebratur hora dominicae passionis, scilicet *diebus festis in tertia . . .*; vel *diebus profestis in sexta . . .*, vel *diebus jejuniorum in nona . . .* Potest tamen tardari, maxime quando sunt ordines faciendi, et praecipue in sabbato sancto, tum propter prolixitatem officii, tum quia ordines pertinent ad diem dominicam, ut habetur in *Decret*, distinct. 75. Possunt tamen missae celebrari in prima parte diei propter aliquam necessitatem, ut dicitur *De consecrat*, distinct. 1” (ad 3).

2. *CONVENIENTIAM DISCIPLINAE ECCLESIAE* deducit S. *Thomas* ex ipsa indole huius sacrificii, seu ex duplici ratione quae in eo considerari potest:

“In celebratione huius mysterii attenditur repraesentatio dominicae passionis, et participatio fructus ejus. Et secundum utrumque oportuit determinare tempus aptum celebrationi huius sacramenti” (in corp.).

Exinde patet convenientia:

1. Hodiernae disciplinae *celebrandi quotidie*.

“Quia enim fructu dominicae passionis quotidie indigemus propter quotidianos defectus, quotidie in Ecclesia regulariter hoc sacramentum offertur. Unde et Dominus nos petere docet: ‘Panem nostrum quotidianum da nobis hodie’ ” (in corp.).

2. Concessionis *ter celebrandi in festo Nativitatis*.

Nam triplex distingui potest nativitas Verbi Incarnati, ex qua originem habuit humana redemptio in cruore passionis: prima est *aeterna nativitas ex Patre*, quae est nobis occulta, et ideo una missa cantatur in nocte, in cuius introitu dicitur: “Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te”; secunda est nativitas *spiritualis in nobis*,

secundum quam ex aeterna Dei praedestinatione de humana salute Verbum processit in mundum ut esset “lux vera illuminans omnem hominem” et oriretur tanquam “lucifer in cordibus nostris” (2 Petr. 1, 19), et propter hoc cantatur alia missa in aurora, in cuius introitu dicitur: “Lux fulgebit hodie super nos”; tertia est *nativitas temporalis ex niatre*, secundum quam visibiliter apparuit inter homines, et propterea canitur tertia missa in clara diei luce, in cuius introitu dicitur: “Puer natus est nobis, et filius datus est nobis” (ad 2).

3. *Concessionis ter celebrandi in die Commemorationis omnium fidelium dejunctorum.*

Nam in hac triplici celebratione non inepte figuratam vides militantem, purgantem et triumphantem ecclesiam, in sanguine Agni redemptam. Convenienter etiam haec triplex litatio fit in die commemorationis ecclesia purgantem post festum ecclesiae triumphantis et antequam consuetae celebrationes militantis ecclesiae resumantur; similiter convenienter triplex missae applicatio dirigitur ad caput ecclesiae militantis, ad membra purgantem et ad quemlibet legitimum finem qui redundat in gaudium et gloriam triumphantis ecclesiae.

4. *Prohibitionis litandi in Feria VI in Parasceve.*

Nam “veniente veritate, cessat figura. Hoc autem sacramentum est figura quaedam et exemplum dominicae passionis. . . Et ideo in die quo ipsa passio Domini recolitur, prout realiter gesta est, non celebratur consecratio huius sacramenti” (ad 2).

5. *Celebrationis horis diurnis.*

Nam “ipse Christus est praesens in hoc sacramento, qui dicit [Joan. 9, 4]: ‘Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari; quamdiu in mundo sum, lux sum mundi’ ” (ad 4).

6. *Antiquae disciplinae* tum celebrandi potissimum *in die dominico*, nam hac die Deus, tenebras in lucem vertens, mundum ad futuram redemptionem creavit, et Christus, mortem in vitam convertens, mundum renovavit (cf. Justinum, Apol. 1, 67, supra cit., p. 1165); tum celebrandi *inter horam tertiam et nonam*, nam hoc tempore celebratum est ipsum sacrificium passionis Christi, qui hora tertia ad crucem condemnatus, hora sexta crucifixus, hora nona mortuus est (ad 3).

II. *DE CIRCUMSTANTIA LOCI* (a. 3).

1. *DISCIPLINA hodierna*, determinata a *Codice J.C.*, can. 822 sq. (de loco Missae celebrandae), can. 1188-1196 (de oratoriis) et 1197-

1202 (de altaribus), duo essentialiter importat: ut nempe missa celebretur *in ecclesia*, vel oratorio consecrato aut benedicto, et *super altare* consecratum; duas tamen statuit exceptiones, i.e. privilegium *altaris portatilis*, seu facultatem celebrandi extra locum sacrum, in loco tamen honesto ac decenti, et privilegium *oratorii non consecrati aut benedicti*, divino tamen cultui reservati (oratorii semi-publici et privati).

Quoad *altare* plura praeterea determinat Codex in can. 1197-1202; ad eius compositionem quod attinet, haec statuit in can. 1198: "Tum mensa altaris immobilis tum petra sacra [altaris portatilis] ex unico constant lapide naturali, integro et non friabili. . . Tum in altari immobili tum in petra sacra sit, ad normam legum liturgicarum, sepulcrum continens reliquias Sanctorum, lapide clausum."

Pronum est *initio Ecclesiae* locum celebrationis indeterminatum fuisse, tum ob defectum templorum tum ratione persecutionis.

Christus ipse sacrificium eucharisticum celebravit in privato coenaculo et super communem mensam; fractionem autem panis cum discipulis Emmaus egit in communi domo illius castelli (Luc. 24, 28 sqq.). *Apostoli* cum discipulis orationes fundebant in templo sed panis fractionem celebrabant per varias domos (Act. 2, 46: "Frangentes circa domos panem"). *Paulus* Troade fractionem celebravit in superiori coenaculo cuiusdam domus (Act. 20, 9: "tertio coenaculo") et in naufragio constitutus fregit panem in navi "in conspectu omnium" (Act. 27, 35).

In honestis sed communibus domibus celebrabantur *coena Domini et agapae* primorum fidelium (de quibus dictum est supra, p. 74-77). Apostolus quidem in 1 Cor. 11, 17 sqq., narrans coenam corinthianam, distinguit inter ecclesiam in qua fit coena et domos fidelium, inquit: "Convenientibus vobis in *ecclesiam*, audio scissuras esse inter vos. . . Nunquid *domos* non habetis ad manducandum et bibendum? aut *ecclesiam Dei* contemnitis . . . ?"; attamen ex hoc deducitur tantum fideles simul convenisse in aliquem locum determinatum, non vero hunc locum fuisse soli cultui divino reservatum.

Subinde paulatim locus ecclesiasticorum conventuum magis determinari coepit.

Tempore persecutionum, praecipue *in coemeteriis ad martyrum sepulchra* actio eucharistica agebatur.

Justinus, Apol. 1, 67 (cit. in p. 741 sq.), pro paganis scribens, vago modo sed prudenter dicit "omnium sive urbes sive agros incolentium *in eundem locum* fieri conventum". Sub finem saec. 2 *Tertullianus* jam loquitur de "Ecclesia Dei" (De spectae. 25: "Quale est de Ecclesia Dei in diaboli Ecclesiam [i.e. amphitheatrum] tendere?") et de

“*ara Dei*” (De Orat. 19, cit. in p. 205). Saec. 3 *Cyprianus* appellat “Dominicum” locum celebrationis sacrificii (De opere et eleemosynis, 15, infra cit., p. 1191), frequenter vero loquitur de *altari* (Epist. 40, 5; 63, 5; 64, 1; 66, 1 sq.). Saec. 4, restituta pace Ecclesiae, sacra templa eriguntur et ab omni profano usu proteguntur (cf. *Cone. Laodicenum* et *Augustinum*, cit. in p. 77).

Ceterum *exceptionalis quaedam disciplina* quoad locum sacrificii semper late viguit, juxta temporum circumstantias et necessitatis causas.

Quoad tempus persecutionum legitur apud *Eusebium*, Hist, eccles., l. 7, c. 22: “*Quivis locus*, in quo varias aerumnas singillatim pertulimus, ager, inquam, solitudo, navis, stabulum, career, instar templi ad sacros conventus peragendos fuit” (M.G. 20, 688). Posterius mos fuit celebrandi in *castris* (cf. *Eusebium*, De Vita Constantini, 11, 12), in *cubiculis infirmorum* (cf. vetera *Sacramentaria*, v.g. Gelasianum, l. 3, c. 73), in *coemeteriis* (cf. ibid., c. 103), *sub dio ratione itineris* (cf. *Decretum Gratiani*, De consecr., dist. 1, c. 30, mox cit.).

Disciplina *mediaevalis* sic exponitur in Decreto Gratiani, De consecr., dist. 1, c. 1 sqq.:

Cap. 1. “Consecrationem ecclesiarum, et missarum celebrationes non alibi quam in sacratis Domino locis absque magna necessitate fieri debere, liquet omnibus, quibus sunt nota veteris et novi testamenti praecepta” (M.L. 187, 1703 sq.).

Cap. 3. “Omnes basilicae cum missa debent semper *consecrari*” (ibid., 1706; de consecratione et dedicatione ecclesiarum agitur in cap. 1-28).

Cap. 11. “Nec in aliis, quam Domino sacratis locis . . . missas cantare aut sacrificium offerre licet *nisi summa cogere necessitas* . . . quoniam necessitas legem non habet. . . In *domibus* tamen ab episcopis sive presbyteris oblationes celebrare nullatenus licet” (ibid., 1709).

Cap. 12. “Missarum solemnia non ubique, sed in locis ab episcopo consecratis, vel *ubi ipse permiserit* celebranda esse censemus” (ibid., 1709 sq.; idem decernitur in cap. 14 et 15).

Cap. 25. “Nullus presbyter in ecclesia consecrata aliud *altare* erigat, nisi quod ab episcopo loci sanctificatum est” (ibid., 1713; cf. cap. 26).

Cap. 29. “Non oportet clericos ignaros et praesumptores super monumenta in campum ministeria portare, aut distribuere sacramenta; sed aut in ecclesia, aut in basilica, ubi martyrum reliquiae sunt depositae. ubi pro defunctis oblationes offerri” (ibid., 1714 sq.).

Cap. 30. “Concedimus etiam, ut sicubi (quod peccatis nostris exi-

gentibus per plurimum est factum) a Normanis, et Sclavis, ab Ungaris, et a malis Christianis seu alio qualicumque modo ecclesiae fuerint incensae et combustae, *in capellis cum tabula consecrata* missas interim celebrari permittimus donec ecclesiae ipsae restaurari queant. *In itinere vero positis*, si ecclesia defuerit, sub dio, seu in tentoriis, si tabula altaris consecrata ceteraque sacra ministeria ad id officium pertinentia ibi affuerint, missarum solemnitas celebrari concedimus. Aliter omnino interdiciamus” (ibid., 1715).

Cap. 31. “*Altaria*, si non fuerint lapidea, chrismatis unctione non consecrentur” (ibid., 1715).

Cap. 32. “*Altaria* placuit non solum *unctione* chrismatis, sed etiam sacerdotali *benedictione* sacrari” (ibid., 1715).

Cap. 33. “Unicuique fidelium *in domo sua oratorium* licet, habere, et ibi orare; missas autem ibi celebrare non licet” (ibid., 1716).

Cap. 34. “Clericos, qui ministrant vel baptizant in oratoriis, quae intra domos sunt, *cum consensu episcopi loci* hoc facere praecipimus. Si quis vero hoc non observaverit, deponatur” (ibid., 1716).

2. *CONVENIENTIA* reservandi ad usum sacrificii quosdam determinatos locos, profano usui interdictos ac solemniter unctione et benedictione consecratos, patet:

Primo, ex communi hominum sensu, qui manifestatur in ipsa *consuetudine paganarum religionum*.

Secundo ac praecipue, ex religione revelata seu *ex praxi antiquae legis*; nam Jacob, instinctu divino motus, erexit lapidem atque oleo perfudit in loco quem domum Dei vocavit (Gen. 28, 17 sq.); Moyses, Deo ipso praecipiente, ad eius cultum tabernaculum, altare, mensam et vasa consecravit (Exod. 40, 1 sqq.); David templum Deo aedificari voluit (3 Reg. 5, 3); Salomon templum aedificavit ac solemniter dedicatione consecravit (3 Reg. 8, 1 sqq.); Zorobabel illud reaedificavit (Agg. 2, 1 sqq.); Machabaei illud purificarunt ac restaurarunt (1 Mach. 4, 36 sqq.).

Tertio, ex duplici ratione quam sic assignat S. Thomas:

“In his quae circumstant hoc sacramentum duo considerantur: quorum unum pertinet ad *repraesentationem* eorum quae circa dominicam passionem sunt acta; aliud autem pertinet ad *reverentiam* huius sacramenti, in quo Christus secundum veritatem continetur, et non solum in figura. Unde et consecrationes adhibentur his rebus quae veniunt in usum huius sacramenti, tum propter sacramenti reverentiam, tum ad repraesentandum effectum sanctitatis quae ex passione Christi provenit” (in corp.).

Ex his etiam ostenditur convenientia ceterorum quae ad hanc materiam referuntur, scilicet:

Primo, quod *Christus sacrificium crucis* celebraverit sub dio. Nam “quia Ecclesia non erat concludenda sub finibus gentis judaicae, sed erat in universo mundo fundanda, ideo passio Christi non est celebrata intra civitatem Judaeorum, sed sub dio, ut sic totus mundus se haberet ad passionem Christi, ut domus” (ad 1).

Secundo, quod *Christus sacrificium eucharisticum* non celebraverit in speciali loco consecrato sed in communi coenaculo. Nam ibi praesens erat ipse Christus, cujus sanctitas significatur per consecrationem altaris et qui est causa sanctitatis Ecclesiae per consecrationem ecclesiarum significatae (ad 2).

Tertio, quod Ecclesia in casibus necessitatis permittat *celebrationem extra loca sacra*, non tamen sine altari portatili ab episcopo consecrato. Nam consecratio loci significat sanctitatem Ecclesiae, consecratio vero altaris significat sanctitatem ipsius Christi. “Quia [ergo] . . . sanctitas Christi fons est totius ecclesiasticae sanctitatis, ideo in necessitate sufficit ad peragendum hoc sacramentum altare sanctificatum. Propter quod etiam nunquam ecclesia sine altari consecratur. Tamen sine ecclesia quandoque consecratur altare cum reliquiis sanctorum, quorum vita ‘abscondita est cum Christo in Deo’ ” (ad 2).

Quarto, quod Ecclesia, aliter ac Sinagoga in A.T. (cf. Exod. 20. 25. 27), non consecret nisi *altare lapideum*. Nam hoc “competit significationi hujus sacramenti, tum quia altare significat Christum; dicitur autem I. Cor. x, 3: ‘Petra autem erat Christus’; tum etiam quia corpus Christi in sepulcro lapideo fuit reconditum. Competit etiam quoad usum sacramenti. Lapis enim et solidus est, et de facili potest inveniri ubique, quod non erat necessarium in veteri lege, ubi fiebat in uno loco altare. Quod autem mandatur altare fieri de terra, vel de lapidibus insectis, fuit ad idololatriam removendam” (ad 5).

III. DE CIRCUMSTANTIA VASORUM SACRORUM (a. 3).

1. *DISCIPLINA hodierna*. Duo sunt vasa quae ad sacrificium directe inserviunt, quippe quae continere debeant corpus et sanguinem Christi, scilicet *calix* et *patena*, de quibus haec habent *Rubricae Missalis Romani* (Ritus servandus in celebratione Missae, 1,1): “[Calix] debet esse vel aureus vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam intus inauratam, et simul cum Patena itidem inaurata, ab Episcopo consecratus”. *Pixis seu ciborium*, de quo loquitur ipse *Codex J.C.*, can. 1270, non inservit ad sacrificium sed ad asservationem hostiarum in sacrificio consecratarum.

Quod *Christus* gessit in coena, vini nempe consecrationem in peculiari calice, Ecclesia inde a primordiis constantissime imitata est.

Apostolus, 1 Cor. 11, 20 sq., loquens de coena dominica a Corinthiis celebrata, usum calicis commemorat. Nec obstat quod ubi est sermo de fractione panis et agape primorum Christianorum calix quandoque non commemoretur (cf. p. 72 sqq.), nam his vocibus tota coena, constans ex pane et vino in calice contento, indicatur (cf. p. 55 sq.).

Didache, 9, 1 sq., statuit: “Quod ad eucharistiam attinet, sic gratias agite: Primum de calice: Gratias tibi agimus. . .” (Funk, 1, 20). *Ignatius*, Ad Philad. 4: “Unus calix in unitatem sanguinis ipsius” (Funk, 1, 227). *Justinus*, Apol. 1, 65 sq.: “Panis affertur, et poculum aquae et vini. . . Apostoli . . . tradiderunt [Christum] . . . poculo . . . accepto . . . dixisse: ‘Hic est sanguis meus’ ” (M.G. 6, 428 sq.).